Solicita abertura de Comissão de 

Inquérito, conforme previsto no Regimento 

Interno desta Casa. 

Senhor(a) Presidente:  

Considerando que a Reforma da Praça do Cristo, localizada no município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça, foi contratada com valor inicial de R$ 672.134,66 (seiscentos e setenta e dois mil, cento e 

trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos), conforme informações disponíveis no portal do 

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB); 

Considerando que, de acordo com os registros oficiais, já foram pagos R$ 840.222,87 (oitocentos e 

quarenta mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e sete centavos) à empresa responsável pela 

execução; 

Considerando que a referida obra foi aditivada em contratualmente em 26,17%, superando, assim, o 

limite legal previsto no Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), que estabelece um